
 
 

 

Semināri par bērza finierkluču plantāciju 

ierīkošana un apsaimniekošanu 
 

Zemgalē (Emburga), Kurzemē (Abavas novads, Plostkrogs) un Vidzemē 

(Strenči) aizvadīti trīs semināri par bērza finierkluču plantāciju ierīkošanu un 

apsaimniekošanu. Šoreiz galvenais uzsvars semināros tika likts uz savlaicīgu un 

ekonomiski pamatotu krājas kopšanas ciršu izpildi. Semināros priekšlasījumus veica 

LVMI Silava un AS "Latvijas Finieris" speciālisti Kaspars Liepiņš, Arnis Gailis, 

Agris Meilerts un Artis Podnieks. Semināra dalībnieki tika informēti ne vien par 

jaunāko pētījumu rezultātiem un ieteikumiem bērza plantāciju ierīkošanā, bet arī par 

uzlabota bērza ģenētiskā materiāla izmantošanas priekšrocībām, uzņēmuma Latvijas 

Finieris mežs pieredzi bērza stādījumu ierīkošanā un guva ieskatu par bērza 

apaļkoksnes tirgus attīstības tendencēm. Seminārus apmeklēja vairāk nekā 

astoņdesmit dalībnieki – meža īpašnieki, mežsaimniecības speciālisti un dažādu 

nozares uzņēmumu pārstāvji.  

Katrā no semināriem dalībniekiem bija iespēja apmeklēt apskates objektus - 

bērza stādījumus, kuros varēja pārliecināties par bērzu augšanas rādītājiem pareizi 

apsaimniekotos stādījumos lauksaimniecības augsnēs. Vecākajā stādījumā (Ozolnieku 

novadā) bērzs 20 gados sasniedzis caurmēru 19 cm un vidējo augstumu 22 m. Šāda 

augšanas gaita apliecina, ka sākotnējie pieņēmumi par intensīvi apsaimniekotu bērza 

stādījumu iespējamo apriti 40 gados finierkluču ieguvei ir reāli sasniedzami.  

Semināru organizatori izsaka pateicību dalībniekiem par aktivitāti un 

interesantajām diskusijām, kā arī apskatīto bērza stādījumu īpašniekiem (Jānis 

Vīgants, SIA Bergvik Skog un SIA Latvijas Finieris mežs) par iespēju izmantot 

viņiem piederošos objektus semināra vajadzībām. 

Semināri par bērza finierkluču plantāciju apsaimniekošanu tiks turpināti arī 

2019. gadā, kad to norise paredzēta Latgalē un Latvijas centrālajā daļā. 

 

 

 

  
 

 


